## Vita doliaris.

Vita doliaris prouerbio dicitur vita frugalis, parca, ab omni strepitu, atq; ambitione remota: breuiter talis, qualè Diogenes Cynic⁹ egisse legitur, vnico cõtentus pallio, baculo quo

tt. iij.

canes abigeret, dolio de palo suspēso pro do-  
micilio libenter vtens: crudis herbis & aqua  
simplici victitās, pane excauato pro catino,  
manu caua, poculi vice solit<sup>9</sup> vti: idq; à pue-  
ro quodam didicisse se prædicabat: quem for-  
tè ad eū modū aquā hauriētem viderat. &c.

Si caseum haberem, non desyde-  
rarem opsonium.

Dicendum, vbi quis minimis, vilissimisq;  
contentus est.

Xenocratis caseolus.

De cibo, qui perq̄ diu durat, priusq̄ absuma-  
tur. Apposite dicitur in sordidos quosdam,  
quibus hic mos, omnem penum eouq; serua-  
re, quoad fuerit corruptus, perinde quasi ne-  
fas sit, rebus synceris & integris frui. Sumptū  
à Xenocrate philosopho: quem tradunt sæ-  
penumero opsonia iam rancida facta abieci-  
sse: neq; rarenter euenisse, vt quum cadum ali-  
quem relinere vellet, iam vinum reperiret in  
acorē versum. Ad alia poterit referri adagiū,  
puta ad vestem, ad librū, ad pecuniolam, aut  
simile quippiam, quo sic parce, circūspectēq;  
quispiam vtitur, vt q̄diutissime duret.

Defraudare genium.

Pro eo accipitur, quod est, negare naturā,  
quod appetit: Quemadmodū Indulgere ge-  
nio, pro eo, quod est, animo obsequi.

Curare cuticulam.

Est voluptati indulgere, Nam qui voluptatibus magis quàm famæ student, vnum hoc curant, vt cutis sùma niteat, eaq; gratia lautioribus epulis, balneis, vnguentis, somno, conuiujs, alijsq; id genus delicijs vacant.

Pontificalis cœna.

Prelautas, sumptuosas, opiparasq; cœnas, prouerbio pontificales appellabant. Inde natum apparet, quòd solemnes, sacræq; cœnæ exquisitissimis epulis soleant instrui. Plautus in Menechmis consimili figura Cereales cœnas dixit.

### LUXVS ET MOLLITIES.

Pergræcari.

Semper Leontini iuxta pocula.

Thericlei amicus.

Thessalorum alæ.

Sapiëntia vino obumbratur.

Sine Cerere & Baccho friget Venus.

Asini mandibula.

Decempes vmbra.

Ventres.

Venter auribus caret.

Abronis vita.

Sybaritica mensa. Syracusana mensa.

Vixit dū vixit, benè.

Teneri calidis balneis

Ex ãphitheto bibisti.

Maschalam tollere.

Vinum, senem etiam vel nolentē, saltare compellit.

Vinum caret clauo.

Coronam quidem gestans, cæterum sibi perditus.

tt. iiii.

## Enarratio.

## Pergræcari

Pergræcari apud Plautū accipitur pro eo, quod est, genialem agere vitam. Dies (inquit Plautus) noctesq; bibite, pergræcamini. Græci male audiunt passim apud poëtas, & item apud Ciceronē, quasi voluptatibus addicti, & effœminati delicijs: ad hæc quasi lubrica fide.

## Semper Leontini iuxta pocula.

In voluptarios: aut in eos, qui semper iisdē studijs sunt addicti. Leontini Siciliae populi sunt, quos ubi Phalaris expugnasset, nequando rebellionem pararent, ademptis armis, ad cōpotationes, & voluptates reiecit. Atq; hinc natum adagium.

## Thericlei amicus.

Hoc est ac si ducas, poculi amicus. Dicitur in bibosos. Thericles primus excogitauit poculum. Dicitur est autem inuentum inueteris vocabulo. Siquidem Græci vitreum poculum Thericleum vocant.

## Thessalorum alæ.

Prouerbiali ioco quondā dicebatur, in vestes manicatas: quo genere per luxum, ac delicias utebantur Thessali.

## Sapientia vino obumbratur.

Plinius. Vinum ieiunos bibere nouitio inuento utilissimū est. Curas, vigoremq; animi impedit: ad procinthus tendentibus, somno

non accommodatū, ac securitatibus, tamque dudum hoc fuit, quod Homerica illa Helena ante cibū ministravit, sic quoque in proverbium cessit, Sapientiam vino obumbrari. Hæc ille. In proverbis item ecclesiasticis duo referuntur, quæ sapientem etiam dementent, vinum & mulieres.

Sine Cerere & Baccho friget Venus.

Dicuntur hæc apud Terentiū in Eunuchō sub persona Chremetis adolescentis rustici, qui sobrius oderat meretrices, post idē potus nō abhorret. Signant verba, cibum & potū irritamenta esse libidinis. Eleganter autē Ceretē pro cibo, Bacchum pro vino, Venerem pro libidine dixit, cōtinenter in figura persistens.

*Asini mandibula.*

Cōuenit in edaces, alioqui stolidos & ignavos. Cuiusmodi pingit Horatius, Nos numerus sumus, & fruges consumere nati.

*Decempes umbra.*

Decempes umbra est, id est, cœnandi tempus. Veteres umbris notabāt horas diei. Lucianus in Gallo. Assidue obseruans quot pedes haberet linea.

*Ventres.*

Homines edaces, vētri atque abdomini seruiētes, appellabantur ventres. Lucilius, Viuite lurcones, comedones, viuite ventres.

Venter auribus caret.

Signat adagium, vbi de pastu agitur, non admitti honestas rationes. Hinc senarius graecus traductus sic habet, Cōtra famem etenim nulla contradictio est.

Abronis vita.

De molliter, ac deliciose viuētibus. Sumptum à moribus Abronis cuiuspiam notæ luxuriæ.

Sybaritica mēsa. Syracusana mēsa.

Dicebatur de cōuiuio nimium apparato. Natum à gētis eius moribus: quæ fuit luxu, delicijsq; adeò notabilis, vt quicquid effæminatum, quicquid molle accurata, atq; ambitiosa luxuriâ paratū esset, id vulgo Sybariticum diceretur. Huc pertinet & prouerbiū, Syracusana mensa, de prelauta, atq; opipara. Syracusani enī vt erāt olim opibus florētissimi, ita voluptatibus, ac delicijs additissimi.

Vixit dum vixit, benè.

Est apud Terentiū in Ecyra. Conuenit autem in eos, qui molliter, ac suauiter viuunt: atq; ita faciunt sumptus, vt non multum inuent hæredem. Est autem amphibolia in verbo viuete, quod interdum simpliciter viuere est: interdum genialiter vitam agere: vt apud Catullum, Viuamus mea Lesbia, atque amemus.

Teneri calidis balneis.

In molles, & luxu diffluētes dicebatur. Nā

antiquitus calida balnea deliciarum nomine  
taxata fuisse, vel Homerus testatur Odyssææ  
, inter voluptariæ vitæ delicias eas comme-  
morans, At (inquit) semper cordi nobis, epu-  
læ'q; chori'que, Cantûsque, & variæ vestes,  
& balnea calda, Concubitus'que.

Ex amphitheto bibiffi.

Dicebatur in eum, qui meracius, ac largi-  
us potaret. Amphithetû erat poculi genus,  
ita factum, vt quavis ex parte positû stare,  
nullum'q; certum haberet fundum.

Maschalam tollere.

Maschalam tollere dicebatur, qui avidius  
biberet. Sumptum à gestu bibonû inter ebi-  
bendum cyathos, gulam, ac mentum intens-  
dentium, & altius erigentium cubitos.

Vinum, senem etiã vel nolentem,  
saltare compellit.

Admonet nihil esse tam ineptû, neq; alie-  
num, ad quod non incitet ebrietas.

Vinum caret clauo.

Hoc ideo dicitur, propterea quòd ebrie-  
tas nihil consulte, neque moderate, vel dicit,  
vel facit. Obruitur enim ratio, quæ clauo vice  
sobrios moderatur, ac gubernat.

Coronam quidem gestans, cæterum  
siti perditus.

In temulentû & lurconem aptè torquebi-  
tur: qui'q; obligurita re redact' sit ad inopiã.

Natum à moribus Connæ cuiusdam: qui pri-  
mū erat tibicen, vinosus, atq; in conuiujs as-  
sidue coronatus potabat. Nam priscis mos  
erat in cōpotationibus coronas gestare. De-  
inde è tibieine factus est Olympionices, atq;  
in Olympijs sæpe victor coronā tulit. Alioqui  
pauperrimus, neq; tantillo ditior factus suis  
victorijs. Nihil enim habuisse fertur, præter  
oleastrum.

## L A V T I T I A E.

Iouis cerebrum.	Anima & vita.
Deorum cibus.	Coturnissare.
De lautitijs.	Lydorum Carycæ.
Mellis medulla.	Qui possum ab hoc
Optimū condimentū	epulo abesse?
fames.	Thasium infundis.

## Flucidatio.

## Iouis cerebrum.

De cibo vehemēter opiparo, ac suavi. Aut  
de molliter, delicatēq; viuētib; . Opiparæ  
epulæ apud Persas, Iouis ac regis cerebrum  
appellabantur.

## Deorum cibus.

De prælautis epulis dicebatur. Poëtæ fins-  
gunt deos nectare, atque ambrosia victitare,  
nec ob id vnq̄ senescere.

## De lautitijs.

In cibos prælautos quadrabit Homericū

illud, Quælia pupurei comedunt opsonia reges. Venustius fiet, si trahetur ad orationem supramodum elegantem, quasi dignam deorum auribus.

Mellis medulla.

De re maiorē in modum suauī dicebatur. Vnde & Ennius apud M. Tullium quendam Suadæ medullam appellat, ob singularē suauiloquentiam.

Optimum condimentum fames.

Socrates hoc dicto irridebat luxum Atheniensem, qui varijs cupedijs, & operosis condituris conarētur efficere, vt cibus saperet palato, quū id optime præstet fames, condimentū, vt optimū, ita vilissimū. Nihil enim suauius editur, q̄ quod ab esuriēte editur.

Anima & vita.

De re supramodum suauī. Hesiodus pecuniam, animā mortalibus esse dicit. Et Aristoteles pecunias velut alteram hominis animā esse scripsit. Nihil autem est vita, neq; iucundius, neq; charius.

Coturnissare.

Coturnissare prouerbio dicebatur, qui pinguibus coturnicibus, aut turdis vescerentur: aut qui riderent lasciuie parūq; decōre. Quasdrabit igitur vel i liguritores & cupedijs ad dictos, vel in lasciuus ludentes.

Lydorum Carycæ.

Lydorū Carycas antiquitus appellabant, quicquid esset opiparum, & varijs conditum cupedijs. Nam Caryca cibi genus Lydijs, ex multiugis lautitijs & sanguine confectum.

Qui possum ab hoc epulo abesse?

De re vehementer suavi, atq; expetenda: quod genus est festum aliquod conuiuium. Allusum ad eam fabulā, qua tradunt Palladem iracunde tulisse, quod quum reliqui dii adhibiti essent ab Oeneo ad sacrum epulum, sola fuisset præterita, solāq; domi sederit, secum stomachans, quod nihil ex illo nidore sentiret.

Thasium infundis.

Dici solitum videtur, vbi quis vinum non aqua, sed alio quopiā efficaciore vino dilueret. Nam Thasia vina, laudatissima olim sunt habita.

## FAMES.

Fames & mora, bilem	venter.
in nasum conciunt.	Ventre pleno, melior
Miserrimū fame mori.	consultatio.
Molestus interpellator	Etiam Bætylum de uorares.

Explanatio.

Fames & mora, bilem in nasum conciunt.

Plautus in Amphitrione. Vetus adagium

est (iquit) Fames & mora, bilem in nasum cō-  
 ciunt: Id est, latrante stomacho, omnis mora  
 bilem mouet. Ducta metaphora ab animans  
 tibus, iram narium flatu significantibus. Vnde  
 de fabula de tauris ignem spirantibus. Quin  
 hominibus etiam nonnullis ex naribus indici-  
 um iracundiæ. Vnde & corrugare nares di-  
 cuntur, quæ offendunt. Potest trahi longius  
 adagium, nempe ad quemlibet vehementius  
 aliquid cupientem, cui omnis mora quantū-  
 vis pusilla, longissima videtur. Hinc exijt Mi-  
 mus ille, Etiā celeritas in desyderio mora est.  
 Miserrimum fame mori.

Sententiā etiam veteribus celebrata, teste  
 Platone, miserrimū mortis genus, fame mo-  
 ri. Hinc Homerus *Odyssææ* μ, Dura (inquit)  
 quidem miseris mors est mortalibus omnis.  
 At perijisse fame, res vna miserrima lōge est.  
 Accommodari poterit in sordidos quosdam,  
 qui quo parcant numis, defraudant genium  
 suum.

Molestus interpellator venter.

Venter improbus interpellator, non finit  
 vnq̄ quempiam obliuisci sui. Id ad egestatem  
 torqueri poterit: quæ mortales ad omnia, tū  
 facienda, tum ferenda compellere solet. Sic  
 autem Vlysses apud Homerū loquitur, Non  
 est improbior res altera vētre molesto: Quis  
 pe vel inuitum meminisse sui iubet, & si Valo

de animo crucieris, & angat pectora mœror.

Ventre pleno melior consultatio.

Quum fames interpellat, non vacat deli-  
berare: propterea, quod consultatio moram  
desyderat, & animi tranquillitatem: at fames  
billem acuit.

Eriam Bætylum deuorares.

In voracem & omnia concoquētem. Nam  
Bætylus dicitur saxum illud fascijs obuinctū,  
quod pro Ioue deuorauit Saturnus.

### FESTINATIO.

Nauibus atq; quadri- gis.	Ocyor accipitre. Pegaso velocior.
Citis quadrigis. Iouis quadrigis.	Salaminia nauis. Parit puella, etiam si male adsit viro.
Talaria induere.	Ignem palma.
Citius, quàm aspara- gi coquuntur.	Ne nimium calidū hoc sit modo.
Celerius q̄ Butes.	Priusq̄ gallus iterum cecinerit.
Simul & dictum & fa- ctum.	A subeunte portum nauis.
Duobus pedibus fu- gere.	Matura satio sepe des- cipit, sera semp ma- la est.
In foribus adesse.	
Velis, equisq;.	
Remis, velisq;.	
Vir fugiens haud mo- ratur lyrae strepitū.	Sacra celerius absol- uenda.

Explicatio.

Nauibus, atq; quadrigis.

Quod summo studio, summâq; festinatione fit, id nauibus, atq; quadrigis fieri dicitur.

Citis quadrigis. Iouis quadrigis.

Citis quadrigis fugere, & Iouis quadrigis fugere, accipitur pro eo, quod est, ocyssime fugere, apud Plautum, ab Homero trãslatum: qui dijs quadrigas affingit, quibus quò lubitum sit, repente rapiantur, ex Olympo in terras, è terris in cælum.

Talaria induere.

Talaria induere pro eo sumitur, quod est, fugam adornare, quasi q; velle quòpiam auolare. Sumptum ab Homero, qui Mercurium auolaturũ aliquò, frequẽter adornat talarib<sup>9</sup>.

Citius, q̃ asparagi coquantur.

De re vehementer properata. Hinc sũptũ, quũ Augustus festinatæ rei velocitatem exprimere vellet, dicebat, Velocius, q̃ asparagi coquantur. Confine illi, Aphyia ad ignem.

Celerius, q̃ Bures.

Hoc adagio significabant aliquid q̃primũ absolui, compediòq; explicari. Quemadmodum solent ij, qui paucis verbis, & ijs trunco pronuntiatis, longam sententiam significant. Hinc natũ. Athenis inter picturas Stoæ porticus, depictus erat Bures quidã, atq; ita pictus, vt summa capitis pars cum oculis duntaxat

taxat videreſ, videlicet, vt ſpectator imaginareſ reliquū corpus tegi mōtis obiectu, in quo ingrediebāſ. In eius igitur pictura quoniā nō multū opere ſūperat pictor, prouerbio iactanti conſueuit de hiſ, quæ facile perficiuntur.

Simul & dictum & factum.

Vbi quis citra morā id re præſtat, quod verbis pollicetur, Latini cum dicto dicūt, pro eo quod eſt, ſtatim poſteaquē dixeris. Virgilius, Et dicto citius tumida equora placat. Homerus Iliados τ. Mox ſimulac dictum eſt verbum, res ipſa peracta eſt.

Duobus pedibus fugere.

Duobus pedibus fugere, eſt ſūma celeritate fugere. Prouerbiū videtur ductū ab iſs, qui feſtināt curſu: vt nō diſſimile illi videat, Amababubus manibus, quo ſedulitatē, celeritatēmq; peragendi negocij ſignificant. Vel ductum eſt prouerbiū à nauigantibus, perinde quaſi dicas, Duobus clauis. Nam gubernaculum, nauis pedem appellant; quod eo nanis quū huc atq; illuc vertitur, velut ingredi videatur.

In foribus adeſſe.

In foribus adeſſe dicitur, quod inſtat, iamq; in proximo eſt. Nota eſt allegoria.

Velis, equiſq;.

Hoc prouerbio ſignificāt extremum conatum ad fugiēdum, aut aſſequendum magis, quā efficiendum. Vnde, velis, equiſq; fugere diſ

EPITOME 350  
citur, qui extremo conatu, summâq; festinas-  
tione fugit. Notissima est metaphora.

Remis, velisq;.

Huic simillimum est, Remis, velisq;. Inde  
translatum, quod quum nauis simul & remis-  
gio & velo impellitur, summus est nautarum  
conatus. Eodem sensu dicimus, Manibus, pe-  
dibusq;. Nā per man<sup>9</sup> declaratur industria cō-  
ficiēdi negocij; per pedes maturādi celeritas.

Vir fugiēs haud morā lyræ strepitū.

Sensus est senarij Græci, prouerbialisq; in  
eos, qui in rebus periculosis ac serijs, prope-  
rādi studio negligunt leuiores. Nā qui fugit in  
bello, non putat sibi liberum ac vacuum, vt  
cantorem aliquem auscultet.

Ocyor accipitre.

Hac hyperbole admirādam celeritatem si-  
gnificant. Venustius fiet, si ad famam, aut in-  
genium, aut nunciū, aut eiusmodi quippiam  
torqueatur.

Pegaso velocior.

Hyperbole prouerbialis de præuolocibus.  
Nota fabula de equo alato.

Salaminia nauis.

De præuolocibus distitatu est. Celebratur  
enim vel in primis nauale bellū aduersus Xer-  
xem gestum apud Salaminem: siue quod ex  
triremibus, altera Salamina vocari cōsuevit,  
altera πέραιος.

vv. ij.

Parit puella, etiã si male adsit viro.

Dici conueniet, quoties res facile conficitur ex sententiã, etiam si negligenter & ignauster gesta fuerit. Veluti puella propter etatis felicitatem facile gerit vterum, etiam si cum viro non admodum viro rem habuerit. Non item anus, immò bis virum requirit ætas affecta mulieris. Egregium ingeniũ, etiam sub malo, & indiligente præceptore bonas literas assequitur. Contrã, si discipulus crasso fuerit ingenio, præceptor etiam optimus oleũ perdit & operam.

Ignem palma.

Dici solitum, si quando protinus aliquid intellectum esset à quopiam: vt si scõmate dicto, statim sentiat aliquis in se dictum. Sumptũ videtur ab ijs, qui per lusum ignem ad mouent manibus alienis.

Ne nimium calidum hoc sit modo.

Verba sunt Terētij in Eunueho: q̄q̄ anceps est lectio. Potest enim vtrunq; legi & calidum & callidũ, vt prius illud ad festinatũ consiliũ, alterũ ad nimis astutum referatur. Siquidem vtraq; parum feliciter euenire solent: vel quæ nimium calent, id est, quæ præcipitantiùs instituntur; vel quæ nimium audacib⁹ aguntur dolis.

Priusq̄ gallus iterum cecinerit.

Priusq̄ gallus iterum cecinerit, id est, admodum mane, & antelucano. A prisca consuetu

dine sumptū, qua noctis deliquium & accessum diei gallicatu metiebantur, gnomonibus horarijs nondū repertis. Gallus autem tribus interuallis canit, prænuncians diem.

A subeunte portum nauī.

A subetinte, subaudi, naue lucrum capias. Admonet adagium celeritatem ad quæstum plurimum valere: Et in negociatorem, illud in primis competere, Somnus abesto. Sūptū à mercatorum diligentia, qui merces statim emunt ab ipsīs nautis in portum appellentibus. Tum enim & minoris emuntur, & maiori distrahuntur lucro.

Matura satio sæpe decipit, sacra semper mala est.

Adagium sumptum ex Columella de re rustica. Admonet autem in omni negotio maturandū esse, neq; paulo satius esse, occupare tempus legitimum, q̄ serius aggredi. Veluti si quis admoneat, vt puer tenera adhuc ætate, præceptoribus cōmittatur erudiendus. Cōsulcius enim anteuertere, q̄ prouectiorib⁹ annis, tum demum incipere.

Sacra celerius absoluenda.

In rebus diuinis attentum esse cōuenit magis, q̄ diuturnū, ne vilescant assiduitate. Contra morem quorundā sacerdotum, qui nimiū immorātur sacro, precibusq; quas vocant horarias. Homerus *Odyssææ* l. Neq; par est In  
v. ij.

## ERASMI ADAGIORVM

diuorum epulo sedisse diutius, immo Surge  
re mature decet.

FESTINATIO PRAE  
PROPERA.

Qui nimiū properat, Muscum demetere.  
serius absoluit. Sicutus omphiacizat.  
Canis festinans cecos Præmouere venatū.  
parit catulos. Odi puerulos præco  
Ante victoriam enco- ci sapientia.  
mium canis.

## Expositio.

Qui nimiū properat, serius absoluit.  
Est apud Platonem. Admonet autem insti  
tuendæ rei nō tam celeritatē, q̄ curā adhiben  
dam esse: ne postea sit in mora, quod in ope  
ris ingressu fuerit erratum. Obnoxij sunt huic  
proverbio quidam, qui compēdij causa, græc  
canica literatura præterita, protinus ad philo  
sophiæ studiū insiliūt: ac dū stultè captāt cō  
pendiū, in maximum incidunt dispendiū &c.

Canis festinans cecos parit catulos.

In eos iaciebatur, qui nimio festinandi stu  
dio, rem parū absolutam edūt. Ut si quis ope  
ris parum climati præcipitet editionem. Hinc  
natum, quod canis, quia celerius pariat, catu  
tulos cecos velut adhuc immaturos edūt.

Ante victoriam encomium canis.

In eum, qui præpropere gloriatur, re nondū confecta. Nam apud Græcos, qui rem strenue gessissent in bello, oratione quapiam aut carmine laudabantur. Quæ laudatio proprie Encomium dicitur.

Muscum demetere.

Dici solitum, vbi quis tener adhuc & intempestius durius tractaretur: aut emolumentū tolleretur, priusq̄ opportunū esset. Translatum ab ijs, qui statim, vt ager obduci cœperit herba, demetunt, nec sinunt adolefcere gramen.

Siculus omphacizat.

Vua acerba & immatura, Græcis omphax vocatur. Vnde adagiū in eos dicebatur, qui quātumlibet vilia tollerent furto. Ductum à furacitate Siculorū. Aptè & in illos dicitur, qui ob immodicam, & præproperā auiditatem, quo pusillum lucelli faciant sibi, damnū ingens alijs inferunt.

Præmouere venatum.

Præmouere venatum, siue præturbare ferā dicitur, qui nō satis dissimulat, quod molitur. Quemadmodum vsu venit, vt fera tumultu excitata intellectis insidijs, subducatur sese.

Odi puerulos præcoci sapientia.

Vulgo inualuit opinio, vt credāt puerulos maturius sapientes, aut non fore vitales, aut dementes futuros, simulatq; ad ætatem maturam peruenerint.

vv. iiii.

ERASMI ADAGIORVM  
TARDITATIS ET CVN-  
CTATIONIS.

Nemo nos insequit̃.	Laconicæ lunæ.
Romanus sedendo vincit.	Machinas post bellū adferre.
Festina lente.	Coruus aquat.
Pedetentim.	Post festum venisti.
Manu serendum, non Thylaco.	Diu delibera.
Placide bos.	Annus est.
Caudæ pilos equinæ paulatim vellere.	Hercules hospitatur.
Tacito pede.	Expecta bos aliquan- do herbam.
Celerius elephāti pa- riunt.	Expecta anus.
Acessæi luna.	Hyperberetæa.
	Summis ingredi pes- dibus.

Explanatio.

Nemo nos insequitur.

Hoc prouerbio etiam hodie tritū manet: quo quidē significant, liberū esse diutius in te quapiā imorari. Nemo nos (inquiūt) ipellit. Romanus sedendo vincit.

In eos, qui tranquilli, atq; ociosi, tamē quæ volunt efficiunt: aut qui non viribus, sed arte rem gerunt. Natū (vt videtur) ex historia Fabij cunctatoris: qui Hannibalem iuueniliter exultantē, sua patiētia fregit, de quo Ennius, Vnus (inquit) qui nobis cūctādo restituit rē.

## Festina lentè.

Hoc prouerbio licebit uti, vel quum admo-  
 nebimus, diutius deliberandum, priusquam aggre-  
 diare *negocium*: postea quam statueris, tum velo-  
 citer peragendum. Salustius, Antequam incipias,  
 consulto: ubi consulueris, mature facto opus  
 est. Alter usurpandi modus fuerit, quum admo-  
 nebimus affectus animi, rationis velut habe-  
 nis reprimendos esse. Tertius utendi modus  
 fuerit, quum admonebimus, in omni negotio  
 vitanda precipitem celeritatem. Huiusmodi fe-  
 stinationis comites esse solent, error & poenit-  
 entia. Vnde versiculus graecus celebratur, qui  
 traductus sic habet, Multis malorum est causa  
 precipitantia. Cato dicere solebat, Sat cito,  
 si sat bene.

## Pedetentim.

Dicitur, ubi quis non precipitanter, atque in-  
 considerate, sed sensim, atque cunctanter aggre-  
 ditur negotium, atque arte rem gerit, magis quam  
 impetu. Ab his ductum, qui *cautim*, ac praetere-  
 ritates per glaciem, locumve lubricum ingrediuntur.

## Manu ferendum, non Thylaco.

Signat modum in omni re seruandum, & pe-  
 detentim ab alijs ad alia transeundum. Ductum  
 ab agricolis, qui quum ferunt, non semel effun-  
 dunt ipso vase, sed manu, rara spargunt semi-  
 na, ut vniuerso aruo occupando sufficiant. Ad  
 eundem modum ita dispensanda est benignitas

tas, vt multis suppeditare possis. Ita moderā  
 dus est labor in literis, vt ad alia quoq; vitæ  
 munia suppetat animi vigor.

Placide bos.

Cōgruet in illos, qui placide & paulatim,  
 citraq; tumultum, sed tamen assiduitate rem  
 faciunt. Equorum laus est velocitas. Bo  
 ues nō valent celeritate, sed viribus & assidui  
 tate possent, non impetu. Proinde in pugna  
 stataria, vel leonibus formidādum animal, &  
 ad exhauriendos ingentes labores appositū.  
 Eodē prinet illud, Bos lassus forti<sup>9</sup> figit pedē.

Caudæ pilos equinæ paulatim vellere.

Caudæ pilos equinæ paulatim vellit, qui  
 quod viribus, atq; impetu fieri nequit, id tē  
 pore, atq; assiduitate conficit. Natum ē factō  
 quodam ducis Sertorij. Hic enim quum suis  
 copijs, ex barbara turba cōflatis, rationibus  
 persuadere non posset, in re militari plus ha  
 bere momenti consilium, q̄ vires temerarias,  
 postea q̄ illi parum feliciter pugnassent, duos  
 proponit equos, alterum macilentū, atq; in  
 ualidum; alterū vegetum, cauda pilosa. Atq;  
 inualido illi iuuenem adhibet prægrandi cor  
 pore, & admirandis viribus. Contrā, vegeto  
 illi, pusillum & imbecillum admouet homin  
 tionem. Hic singulos pilos paulatim vellēs,  
 breui spacio totā depilauit caudā. Iuuenis ē  
 diuerso caudā omnem simul manibus vtrifq;

comprehensam, vi atq; impetu conatur euellere. Qui quū frustra sudaret, risui fuit circūstantibus. Sub hæc assurgēs Sertorius, cuius cōsilio, iussūq; hæc fuerāt acta, Videtis (inqt) cōmilitones, quāto plus possit īgeniū q̄vires.  
 Tacito pede.

Dicitur tacito pede, seu lento pede, quum cautiū ac pedetētim ad rem accedimus. Aliquando vsurpatur pro furtim, ac clanculum.  
 Celerius elephanti pariunt.

Hīs verbis licebit significare cunctationē immodicam, & quorūdam nimis lenta molimina. Hinc natū, quod (vt tradunt) elephantum grauidam esse decem annos. Apud Latinos parturire dicuntur, qui moluntur, animoq; destinant aliquid, vt, Quando tandem paries, quod tot iam annos parturis, vt nec elephanti diutius?